1, unde sunt a se adresa și corespondentiile, ce privoscu Redactiunea, administratiunea s'eu speditura; câte vor fi nefrancate, nu se vor primi, ăra cele anonime nu se vor publica.

Pentru anuete și alte comunicatiuni de interesu privat — se raspunde câte 7. cr. de linia; repetiriile se facu cu pretiu scadiutu. Pretulu timbrului câte 30 cr. pentru una data se antecipa.

Pesta, in 8/20 dec. 1871.

Adeseori s'a disu in colonele acestui diariu, că guvernulu actualu, și cele ce i-au precedatu totu asemenea, impedece mereu desvoltarea, progresulu, de ore ce politic'a guvernului e in contrastu cu interesele poporaloru.

Fia-ni permis a-lu recomandá onorabilului publicu romanu, de la care sperámu cea mai caldúrsa partinire.

† Necrologu.

Constantinu Gruiciu, protopresviterulu Hasiasului, deputatu congresualu si alu sinodului eparchialu din Aradu, in urmarea unui morbu de apoplexia in 2/14 decembrie 1871, sér'a la 7 ore, in anulu 76 alu vietii sale pline de activitate pentru binele bisericeii dreptcredintiése, reposá intru Domnulu, lasandu dupa sine pre unic'a fiica *Terezia*, maritata *Atanasieviciu*, cu dúoue nepoté, dúoue stranepóte si dúoi stranepoti.

Osamintele repausatului s'au inmormentu dupa ritulu bisericeii greco-orientale romane domineca la 11 ore inainte de amédiadi in 17/5 decembrie 1871 in comun'a Belintiu, cottulu Temisiului. La an. 1864/5, repausatu ca representante alu dieceei Temisiane la congresulu din Carlovétiu, la procesulu de despartire ierarhica, a conclucratu cu zelu si credintia. — Tieren'a sè-i fia usióra si amintirea lui eterna!

Cerculariulu